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ABSTRAKT

Jméno a příjmení autora: Gabriela Natálie Bouzková

Vedoucí práce: MUDr. Bc. Petra Sládková

Název bakalářské práce: Využití prostředků fyzikální terapie k ovlivnění spasticity

z pohledu fyzioterapeuta

Abstrakt bakalářské práce:

Tématem této bakalářské práce je využití prostředků fyzikální terapie k ovlivnění

spasticity z pohledu fyzioterapeuta. V teoretické části práce je popsán syndrom centrálního

motoneuronu a spasticita jako jeden z jeho příznaků. Dále jsou uvedeny metody hodnocení a

možnosti ovlivnění spasticity, včetně nejnovějších metod. Samostatná kapitola je věnována

fyzikální terapii, jejím účinkům na lidský organismus a prostředkům, které se využívají při

léčbě spasticity.

V praktické části je zkoumán vliv kryoterapie na spasticitu horní končetiny dvou

pacientů po poškození mozku. Efekt je hodnocen škálou dle Tardieu a goniometrií. Hlavní

přínos práce spočívá ve shromáždění a analýze dosavadních poznatků o ovlivňování

spasticity, a to zejména fyzikální terapií. Praktická část potom potvrzuje pozitivní vliv

kryoterapie, avšak doporučuje jeho hlubší prozkoumání.

Klí čová slova: spasticita, syndrom centrálního motoneuronu, poškození mozku, fyzikální

terapie, kryoterapie

Abstract

The theme of the bachelor thesis is using means of physical therapy to influence

spasticity from the physiotherapeutist’s point of view. Theoretical part describes upper motor

neuron syndrome and spasticity as one of its symptoms. Further it states methods of

evaluation and options of influence of spasticity including latest research methods. Separate

chapter is dedicated to the physical therapy, its impact on human organism and means used to

treat spasticity.

In the practical part the influence of cryotherapy on spasticity of upper limb of two

patients after brain injury is examined. Efficiency is measured by Tardieu scale and

goniometry. Main contribution of the thesis lies in gathering and analyzing of present

findings, mainly on the field of physical therapy. The practical part then confirms positive

effect of cryotherapy but recommends further research.

Key words: spasticity, upper motor neuron syndrome, brain injury, physical therapy,

cryotherapy
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1 Úvod

Spasticita patří mezi pozitivní příznaky syndromu centrálního motoneuronu,

který je důsledkem léze centrálního motoneuronu různé etiologie (ischemické,

hemoragické, traumatické, zánětlivé, nádorové atd. (Houdek, 1996). Mezi příznaky

syndromu centrálního motoneuronu se kromě zvýšené svalové aktivity řadí i paréza a

zkrácení svalu. Tyto příznaky se navzájem ovlivňují, např. zvýšení svalové aktivity je

umocněno zkracováním svalu, a naopak zvýšená svalová aktivita ovlivňuje zkracování

svalu a zhoršuje parézu (Štětkářová et al., 2012).

Pojem spasticita není jednoznačně definován. Nyní je nejvíce užívanou definicí

ta, kterou uvádí Lance, jenž popisuje spasticitu jako motorickou poruchu, která se

projevuje zesílením tonických napínacích reflexů v závislosti na rychlosti protažení

svalu a je podmíněna zvýšenou excitabilitou těchto reflexů (Pavlů, 1999). Mechanismus

vzniku spasticity je předmětem mnoha výzkumů, přesto stále zůstává zcela neobjasněn.

Existuje několik teorií jejího vzniku, mezi něž patří teorie zvýšené aktivace gama-

motoneuronů, imbalanční teorie, teorie sproutingu a teorie reorganizace synaptického

vstupu (Pavlů, 1999).

Spasticita se začíná objevovat po různě dlouhé době od vzniku onemocnění a

v mnoha případech se stává převažujícím a také nejvíce obtěžujícím příznakem tohoto

onemocnění.

V posledních letech stále stoupá význam fyzioterapie v léčbě pacientů se

syndromem centrálního motoneuronu. Proto se téma spasticity stalo předmětem této

práce. Práce si klade za cíl shrnout možnosti hodnocení a ovlivnění spasticity z pohledu

fyzioterapie a zaměřit se konkrétně na využití prostředků fyzikální terapie, které jsou

doplňkovou léčbou u pacientů se spasticitou.

Pro zvolení vhodného typu léčby na začátku terapie a také pro zhodnocení stavu

pacienta během léčby je důležité objektivní zhodnocení spasticity. V teoretické části

práce proto budou popsány možnosti hodnocení spasticity. Nejvíce používanou

metodou je Ashworthova škála, ale v posledních letech je fyzioterapeuty na klinických

pracovištích stále častěji používána škála dle Tardieu, kterou bude měřen stupeň

spasticity v praktické části.

Úkolem fyzioterapie při léčbě spasticity je podílet se na obnovení hybnosti,

prevenci vzniku kontraktur, udržení kloubní pohyblivosti a redukci spasticity.
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V teoretické části práce tedy bude uveden přehled fyzioterapeutických metod

využívaných u pacientů se spasticitou, včetně nejnovějších postupů, jako jsou např.

Constraint-Induced Movement Therapy (CIMT), biofeedback či metoda zpětné vazby.

Fyzikální terapie jako součást rehabilitační léčby je nezanedbatelnou součástí

léčby spasticity. Využitím prostředků fyzikální terapie k ovlivnění spasticity se zabývá

tato práce, a proto je podrobně popsán účinek fyzikální terapie a její prostředky, kterými

je možné spasticitu ovlivnit.

Fyzikální terapie se používá k ovlivnění mírné spasticity, a to v kombinaci

s farmakologickou a pohybovou léčbou, čímž se docílí největšího účinku.

Praktická část bude zaměřena na využití kryoterapie při léčbě spasticity. Cílem

bude zjistit vliv kryoterapie na spasticitu u pacientů se spastickými projevy na akru

horní končetiny (HK).

13

2 Přehled problematiky

2.1 Syndrom horního (centrálního) motoneuronu

Jako syndrom centrálního motoneuronu se označuje soubor příznaků, které se

objevují při poruše horního motoneuronu. Horní motorický neuron je označení pro

buňky motorického kortexu a mozkového kmene, které jsou zdrojem descendentních

drah (Králíček, 2011). Příčinou poruchy horního motoneuronu mohou být traumata,

ischemie, hemoragie, zánět atd. Syndrom horního motoneuronu je někdy též nazýván

spastickým syndromem (Kaňovský et al., 2004).

Při lézi centrálního motoneuronu nastává porušení některých (případně všech)

vláken sestupujících z mozku do míchy. Současně také může docházet k poruše vláken

vzestupných, které způsobují přídatnou poruchu citlivosti (Trojan et al., 2005). Pro

klinický obraz je důležitý hlavně rozsah a lokalizace léze (Štětkářová et al., 2012). U

rozvinutého spastického syndromu dochází ke zvýšení svalového tonu pod místem

přerušení pyramidové dráhy, což vede k typickým poruchám držení i motoriky těla

(Kaňovský et al., 2004).

Syndrom centrálního motoneuronu je tvořen třemi základními příznaky, jde

o patologicky zvýšenou svalovou aktivitu, parézu a zkrácení svalu. Příznaky můžeme

rozdělit do dvou skupin, na pozitivní a negativní. Pozitivní příznaky jsou

charakterizovány svalovou hyperaktivitou (zvýšeným tonem nebo jinou formou

nepřiměřených svalových kontrakcí) a řadí se mezi ně spasticita, spastická dystonie, ko-

kontrakce a synkineze. K dalším pozitivním příznakům patří hyperreflexie, iritační

pyramidové jevy flexorové i extenční flexorové spasmy a klonus. Mezi negativní

příznaky patří paréza, zkrácení svalu, neobratnost apod. (Štětkářová et al., 2012).

Spasticita tedy patří mezi pozitivní příznaky a je jedním z nejvýznamnějších

příznaků syndromu horního motoneuronu, nevyskytuje se však u všech pacientů,

v celém časovém průběhu parézy, ani ve všech svalech (Trojan et al., 2005). Více je

spasticita popsána v následující kapitole.

Mezi pozitivní příznaky dále patří spastická dystonie, která nezávisí na

podnětech z periferie. Jde o klidový svalový hypertonus, který je příčinou

nefyziologických poloh končetin, zejména horních. Nejznámějším příkladem může být

Wernicke-Mannovo držení, kdy horní končetina je ve flekčním postavení ve všech

kloubech, zatímco dolní končetina je naopak postižena extenzorovou spastickou
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dystonií. Extenzorová spastická dystonie končetiny je pevnou podpěrou pro stoj a díky

tomu jsou pacienti schopni i chůze cirkumdukcí. Wernicke-Mannovo držení je

charakteristické pro hemiparetické pacienty. Spastická dystonie bývá často zaměňována


[…]


zvětší ROM v kloubech a zmírní se spastické držení končetin, proto je výhodné její

využití např. před pohybovou terapií. Kryoterapie by tedy mohla být využívána jako

doplňková metoda léčby v komplexní léčbě spasticity. Pro větší objektivitu tohoto

hodnocení by ale bylo nutné provést tuto terapii na větším vzorku pacientů.

54

7 Závěr

Spasticita je velmi častým a obtěžujícím příznakem. U cévních mozkových

příhod se objevuje ve 21 až 38 % případů, u recidivujících CMP se vyskytuje až ve

45 % a u pacientů s roztroušenou sklerózou v 85 % případů (Ehler, 2013). Spasticita je

příznakem, který významně ovlivňuje hybnost pacienta a snižuje jeho soběstačnost, což

má vliv na celkovou kvalitu jeho života. Její léčba je zcela individuální, je to

dlouhodobý proces, do kterého by měl být zapojen celý multidisciplinární tým.

Vzhledem k četnosti jejího výskytu je nutné se více zabývat touto problematikou.

V bakalářské práci jsem popsala problematiku syndromu centrálního

motoneuronu a spasticity, jako jeho nejzávažnějšího příznaku. Věnovala jsem se popisu

možností hodnocení spasticity a fyzioterapeutickým metodám, které se používají při

léčbě spasticity, u kterých jsem se zaměřila na prostředky fyzikální terapie.

V praktické části práce jsem se zabývala využitím kryoterapie k ovlivnění

spasticity. Po provedení terapie a po zhodnocení naměřených výsledků jsem došla

k závěru, že kryoterapie je metoda, která má vliv na redukci spasticity a zvětšení

rozsahu pohybu a pacienti na ni reagují pozitivně. Kryoterapie je tedy metoda, která by

se mohla díky tomu, že je časově i ekonomicky nenáročná více využívat ve

fyzioterapeutické praxi u pacientů se spastickými příznaky jako doplňková léčba, ale je

nutné provést další výzkumy, které by se spasticitou zabývali nejen z teoretického

hlediska, ale dokázaly by i přijít s řešením, které by ji dokázalo více inkorporovat do

fyzioterapeutické praxe a s její pomocí nakonec u pacientů dosahovat i dlouhodobějšího

zlepšení stavu.
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Seznam zkratek

ARAT – Action Research Arm Test

CIMT – Constraint-Induced Movement Therapy

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – Computed Tomography

ČR – Česká republika

DMO – dětská mozková obrna

DREZL – dorsal root entry zone - lesion

EMG – elektromyografie

FIM – Functional Independence Measure

FMA – Fugl-Meyer Assessment

FNM – Fakultní nemocnice v Motole

HK – horní končetina

iADL – instrumental activities of daily living

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

LDK – levá dolní končetiny

LHK . levá horní končetina

MAS – modifikovaná Ashworthova škála

pADL – personal activities of daily living

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

ROM – Range of Movement

SF-36 – Short Form-36

TENS – transkutánní elektrická neurostimulace

ÚVN – Ústřední vojenská nemocnice

UPV – umělá plicní ventilace

VAS – Visual Analogue Scale
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Příloha 1. Ashworthova škála

(Štětkářová, 2009)

Příloha 2. Modifikovaná Ashworthova škála

(Štětkářová, 2009)

Příloha 3. Tardieuova škála

Zásady

• testování je vždy prováděno ve stejnou denní dobu
• při testování končetiny se zachovává stejná poloha těla
• ostatní klouby, včetně šíje jsou při vyšetření stále ve stejné poloze
• pro každou svalovou skupinu se kontrakce svalu hodnotí při specifických

rychlostech protažení se dvěma parametry (X a Y)

Rychlosti protažení

• V1: co nejpomalejší
• V2: rychlost segmentu končetin při pádu končetiny na podkladě gravitace
• V3: co nejrychlejší (rychlejší než pád končetiny ve směru gravitace)

Stupeň Klinický nález
1 žádný vzestup svalového tonu
2 lehký vzestup svalového tonu, klade zvýšený odpor při flexi a extenzi
3 výraznější vzestup svalového tonu, lze ještě uvolnit
4 výrazný vzestup svalového tonu, pasivní pohyb je obtížný
5 není možný pasivní pohyb

Stupeň Klinický nález
0 žádný vzestup svalového tonu
1 lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a uvolnění, minimální odpor ke konci

pohybu)
1+ lehký vzestup svalového tonu (zadrhnutí a minimální odpor během méně než

poloviny zbývajícího rozsahu pohybu)
2 výraznější vzestup svalového tonu během pohybu, lze snadno pohybovat
3 výrazný vzestup svalového tonu, pasivní pohyb je obtížný
4 není možný pasivní pohyb
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Kvalita kontrakce svalu (X)

• 0: bez odporu v průběhu pasivního pohybu
• 1: mírný odpor v průběhu pasivního pohybu bez jasného záškubu v určitém úhlu
• 2: jasný záškub v určitém úhlu, který přerušuje pasivní pohyb a je následován

uvolněním
• 3: vyčerpávající se klonus (méně než 10 sekund při zachování síly protažení)

v určitém úhlu
• 4: nevyčerpávající se klonus (více než 10 sekund při trvajícím protažení svalu)

v určitém úhlu

Úhel reakce (kontrakce) svalu (Y)

• měří se vzhledem k poloze svalu při minimálním protažení svalu (odpovídá úhlu
0°) pro všechny klouby s výjimkou kyčle, kde závisí na jeho klidové poloze

(Patrick, 2006, Štětkářová et al., 2012)