Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Gabriela Natálie Bouzková

Název práce: Využití prostředků fyzikální terapie k ovlivnění spasticity z pohledu fyzioterapeuta

Akademický rok: 2013/2014

Oponent BC: Vendula Matolínová

Přehlednost a členění práce

Práce obsahuje 66 stran textu a dělí se na Úvod, Přehled problematiky, Hodnocení spasticity, Možnosti ovlivnění spasticity a Praktická část obsahující kazuistiku. Následuje Diskuse a Závěr. V Přílohách pak nalezneme přehled hodnotících škál. Kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vyvážené.

Formální náležitosti práce

V práci jsem nenalezla žádné gramatické, stylistické ani tiskové chyby. Seznam použité literatury je velmi bohatý a k danému tématu vhodně vybraný. Grafická a estetická úprava práce je v pořádku. Autorka používá velké množství citací. Dokonce se dá říci, že celá práce sestává pouze z citací odborníků (vhodně vybraných) a zcela chybí názor samotné autorky. To se projevuje i v diskusi.

Cíl práce

V praktické části si dává autorka za cíl zjistit vliv kryoterapie na spasticitu, ale co bylo hlavním cílem při zpracování práce není zřejmé. Proto také nemohu posoudit, zda byl cíl splněn.

Přehled problematiky

Pro autorku nebylo jistě jednoduché se v celé problematice orientovat. Popsat, vyšetřit a ovlivnit spasticitu nebylo pro studentku bez praxe jednoduché. Následně se to pak projevilo v kazuistikách. Vyšetření pacientů bylo sice podrobné (někdy však diskutabilní - např. využití svalového testu u vyšetření pacientů s centrálními parézami), ale chybí zhodnocení po stránce funkční a následný návrh konkrétní terapie. A co vlastně chtěla studentka ovlivnit? Měla na mysli spíše spastickou dystonii nebo klinický hypertonus? Ke srozumitelnosti by jistě přispělo, kdyby autorka v úvodu tyto termíny popsala a vysvětlila.

Metodologie

Práce nese název „ Využití prostředků fyzikální terapie k ovlivnění spasticity z pohledu fyzioterapeuta“. Prostředky fyzikální terapie jsou vyčerpávajícím způsobem vyjmenovány, ale v diskusi se mluví již pouze o kryoterapii. Fyzioterapeutické metody byly popsány správně, ale opět pouze pomocí citací a nikoliv vlastními slovy studentky.

Přínos pro praxi

Aby měly poznatky z této práce přínos pro praxi, muselo by se téma rozpracovat a doplnit o nové zkušenosti.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

V tomto ohledu byla tato práce velmi náročná a vyžadovala poměrně dobré teoretické i praktické znalosti týkající se vyšetření a terapie pacientů s centrální parézou. Obtížné bylo i to, že bylo nutno prostudovat řadu odborných titulů (i zahraničních), za což autorku chválím.

Výsledky a jejich analýza

V závěru terapie pacientů uvádí studentka výsledky hodnocení ROM a svalového tonu, což je v pořádku, ale jaký to má vliv na funkci horní, dolní končetinu (na chůzi, stabilitu atd.), již není popsáno.

Závěry a doporučení

Bohužel, ani závěr jednoznačné výsledky terapie nepřináší. To, že při terapii studentka použila jako jediný prostředek fyzikální terapie právě kryoterapii, je nedostatečné. A co další možnosti fyzikální terapie, které byly pěkně popsány v úvodu?

Aktuálnost práce

Jedná se o velmi aktuální téma. Spasticita je v terapii velmi obtížně ovlivnitelná a pacientům přináší velké problémy při vykonávání ADL. Je proto důležité nalézat nové možnosti, jak tento úkol řešit. V tomto ohledu je dobře, že se autorka právě tímto tématem zabývala.

Připomínky k obhajobě

I vzhledem k výše popsaným připomínkám doporučuji tuto bakalářskou práci k obhajobě.

Návrh klasifikace : dobře

8.6.014

Vendula Matolínová